VERS. 25. — TENUIT MANUM EIUS. Solo verbo suscitare potuit, sed idem manum tenuit, quia à patre regatus fuerat, ut manum illi imponeret, vers. 18, et ut ostenderet se non aliter mortuam, quam dormientem, ut paulo ante dixerat, prehensi manu suscitare. Sollem enim eorum, quo dormientes aut agrotantes excitare et levare volumus, manum apprehendere, sicut idem Christus sovrini Petri documentem apprehensæ erexit manu, c. 8, 15. Alias causas, cur Christus solitus sit agrotos aut mortuos manu tangere, c. 8, 5, 45, exposuimus.

ET DIXIT. Imperat anime, ut redeat, quia ipse habet clavem mortis, et inferni, Apocal. 1, 18, ipse mortificat, et vivificat, deducit ad inferos et reducit.

VERS. 25. — IS fuit mos antiquorum, ut ad funus lamentatices et tibicines adhiberentur.

1 Reg. 2, 6. Lucas, vers. 54, dicit clamasse quod etiam in Lazari suscitate, Joan. 11, 43, fecisse legimus, non quod vox illi aut magna, aut parva opus esset, sed ut more hominum loqueretur, qui eos qui longe distant, clamando vocant quasi volens significare non solum mortuam fuisse pueram, sed procul etiam eos animam abfuisse. Ubi? nescimus, sed tamen, si quid sepius potest, commodius apud Lucam c. 16, 22, investigabimus, ubi locus ipsa et disputandi occasio nem, et inventiendi argumenta suppedebit (1). Scriptum Marcus et Lucas Christum patri et matri plus graviter precepisse ne quis id sciret. Quod cur fecerit, ignoramus; scimus tamen Christum non sine summa ratiōne et consilio fecisse; et, quantum ego assequi conjectura possum, ad vitandum Phariseorum et scribarum fecit invidiam, qui si minora miracula ferre non poterant, quid facturi erant, si mortui suscitatis avisserint? Animadversum enim de soli mortuis suscitatis et curatis eis Christum, ne id sciretur, vetuisse infra, vers. 50, quia cateri morbi curabiles videri poterant; vitam et visum nemo ignorabat non posse illa arte semel amissum revocari. Nam leproso, quem mundaverat c. 8, 4, non absoluto dixi, ne cui diceret, sed ne antequam se sacerdotibus ostendisset. At sciebat utique Christus miraculum, quamvis ipse precepisset non esse celandum, sciebat futurum, quod evangelista factum narrat vers. 26: *Et exit fana haec in universum terram; cur ergo precipebat?* Ut faceret quod se erat. Sciebat Iudam futurum predicorem, cur elegit? sciebat homines mandata sua non facturos, cur dedit? sciebat peccatum Adamum, cur fecit? sexcenta sunt ejusmodi. At si non expedebat ut miraculum tunc divulgaretur, et tamen divulgandum sciebat, cur fecit? Quia non debuit Phariseorum invidia credentes principi

(1) Porrò ad dictum Lucae locum, ubi pro data occasione quicquid moveretur de sinis Abraham, in quem recessisse ipsuas animam existimat clarissimis interpres, hanc suam sententiam veribus sequentibus profert: *De sinis Abraham, inquit, quid et ubi esset, magis quoniam. Non fuisse sicut ipsum corporis Abraham, nemo, ut opinor, dubitat, et Augustinus, lib. 4 de Anima, ad Vincentium, c. 14, manifestum est possit. Certum igitur est locum aliquem fuisse quietius, in quo Abraham et ceteri justi versarentur, dum acciperent, ut ait D. Paulus, Hebr. 11, 39, 40, reprobationem.* *Deo pro nobis melius aliquid prouidentie, ut non sine nobis conseruarentur, ut idem Augustinus endem loco ait, et in epistola ad Dardanum, 37, et in epistola ad Eudivm, 99. An corporeus locus fuerit, dubitare idem solet. Augustinus, Gregorius vero Nyssenus, in disputatione de Animā et Resurrectione, non dubius negat fuisse corporeum. Sed utrumque ex hoc loco haud obscurè colligimus. Cum enim sinus Abrahā inferno, ubi malus dives cruciabantur, qui certè corporeus locus erat, Christus opponat, dubius esse non potest, quin sinus etiam Abraham corporeus locus fuerit, sed requiescat. Non enim opponuntur, nisi que sub genere codem contraria sint.*

*Ubi fuerit, subfuscus an supra terram, affirmare quisquam ausus est Augustinus, homo in sustinendo iudicio mira prudenter. Nam quoniam sub terra esse dicere, obstare putabat quid Abraham dixerit, v. 26: Inter nos et vos chos magnus firmatus est; quasi si*

frandi esse, quoniam eius filia suscitaratur.

Vers. 26. — EXIUT FAMA HEC. Ad prolatactionem miraculi hoc dicit evangelista, ne quis à se factum putet: testis enim tota fuit regio. Hoc enim significat *zōnē ἡ διάβολος, omnis terra illa, id est, tota illa provincia.* Eodem consilio Marcus, c. 5, 42, dixit factio miraculo omnes obstuپuisse, et uterque evangelista Marcus et Lucas dixisse Christum: *Date illi manducare, ut edendo ostenderet se non esse phantasmatum, sed verē suscitatam.* Quemadmodum Christus ipse, ut se suscitatam doceret, post resurrectionem cum discipulis edit et bibit, Luke 24, 41, 43, Joan. 21, 5, Act. 10, 41; scilicet non esse necessarium argumentum, est tamē probabile.

Vers. 28. — CUM AUTEM VENISSET DOMINUS. Cur non in viā curvitur? Respondet Chrysostomus, Euthymius et Theophylactus, ut secretū domi curaret, doceret que se gloriam non querere. Alii, quod probabilius videbunt esse, ut eorum fidem experiretur. Et etiam vero simili Christum initio cognovisse eorum fidem non satis esse perfectam, voluisseque ut tempore patientiae maturaretur. Nec mirum: cœci enim erant, et miracula qua Christus faciebat, audire tantum poterant, non videre. Hec autem vera fides est, ut Gregorius et Augustinus ait, *credere quod non ridet. Beati enim, qui non siderunt, et crediderunt, Joan. 20, 29.* Qui verē fideles esse volunt, eacos esse opterent, antequam credant; credentes videbunt.

Vers. 30. — APERTI SUNT OCULI EORUM. Id est, videbunt, nam et ante aperte erant, sed clausi esse dicebantur, si species effectum, quia non magis videbant quād si fuisse oīnō clausi. Ita Hebrei loqui solent, Isa. 55, 5: *Tunc operierunt oculi cœcorum, et aures surdorum patibunt;* et 42, 6, 7: *Dedi te in fadus populi, in lucem gentium, ut aperies oculos cœcorum.* Ita

sub terra uterque locus fuisse, et ille ubi Abraham, et ille ubi dives erat, tantum inter eos chos esse non potuisse. Ambrosius, in Oratione de Obitu Valentini, et Beda in Commentario Iohannis loci, in celo videbant collocare; sed credo eos de nostro loco tempore, quo tempore cōm in celum. Chrysostomus translatos sit, et ibi sinus Abraham, ubi Abraham ipse est, esse oportet, in celo posuisse. Quod si confirmare Christus videbat cōm dicit: *Muli ab Oriente et Occidente venient, et recompentim cōm Abraham, Isaac et Jacob in regno cœlorum,* Matth. 8, 11. Legi qui sinus Abraham illum paradisum, in quo Adamus fuit ante peccatum fuisse dicerent, in eamque sententiam propensos est Augustinus. Quid minime omnium creditile est: *Ubi enim paradisum super terram fuisse Scriptura testatur, sinus vero Abrahā super terram fuisse quis credat, cum iam tam paradisum ille non esset, quem Deus plantasse dicitur, inventurus eum, si esset multus, sive eas, sive quiescit industria.* Probabilissimum quid posteriorum theologorum oblinuit opinio, fuisse sub terra distinctum quiddam ab omnibus aliis ponarum locis, qualis infernus et purgatorium erant, cum quietis locus esset, et supplicis operari. Eam sententiam Julianus Toletanus episcopus, et ipse sequitur lib. 2 Prognostic., c. 4, et Augustinus esse putat. An ab eo loco distinctus fuerit, in quo nunc infantes sive Baptismo de vita decedentes recipi cœderunt, theologi dubitant, nec est quidquam ea de dubia temerē pronuntiandum. Si quis ista requirat, magis Tostatus Paradoxa legit.

infra, c. 20, 33, et Lue. 24, 31, Joan. 9, 10, 14, 21, 26, 39, 32, et 10, 21. Aliquando dicuntur aperiri oculi qui antē non modo non clausi, sed ne eæveli patuerunt, quia non videbant quod vident postea, sicut primi parentibus dicuntur sumpto cibo illo velito aperi fuisse oculi, quia nuditatem suam, quam antē non cognoscabant, cognoscere cœperunt, Genes. 5, 7. Eodem sensu aures dicuntur aperiri, Marc. 7, 33.

ET COMMUNATUR EST. Moli mihi videat Euthymius hoc factum interpretari, et secus omnino quād Christi mansuetudinem deceat. *Interminatus, inquit, est, austere videlicet intensus, contractus superciliosus, commotus capite,* quos ego gestus alienissimos a Christi moribus fuisse credo. Nam etsi verbum *εὐθυγράτος*, quo Græcē evangelista usus est, intermissionem cum interpretatione, et vocis auctoritate, et veluti freniti conjunctam significat, tamen Christo non est ex hoc verbo, nisi quantum deceat, tribendum, eum serio et graviter cœci precepisse, ne cui quid discernat. Cur autem precepiterit, veram non causam paulo ante exposuimus, vers. 25. Aliam hoc loco Hieronymus et Beda, et Gregorius, lib. 19. Moral., c. 14, rationem afferunt modestiæ et humilitati id Christum fecisse. Hilarius verō, quod Christi miracula prædicare apostolorum esset officium, quod alii non dehebant usurpare.

Vers. 51. — ILLI AUTEM EXECENTES DIFFAMAVERUNT. Famam Christi, et facti miraculi divulgarunt, propria verbi significazione, et verbis Graeci significatio ex æquo respondente, *ἀπόστασις, quoniam apud Latinos auctores parum usitata, apud quos non mentiri legere, nisi in malam partem, idque perrari; fortassis, si plures habememus auctores, etiam in bonum apud aliquem legeremus.* Nostrum interpretē constat in bonam partem possuisse. Quærerit a non nullis, num caci isti peccaverint, qui contra Christi, ut videtur, præceptum, miraculum divulgarunt. Valde eos hereticus interpres reprehendit, quod verbi Christi, quibus ipse credere non solet, non obedient. Omnes tamen veteres auctores merito videtur excusare, quid non tam, ut non obedirent, quām ut grati essent, id fecerint, Chrysost. hom. 35, Hieron., Theophylactus. Est aliam vero simili credidisse eos Christum non serio, sed modestiæ sua causæ, ne id dicent, vetuisse. Nec mirum, cūm tamen multi postea tam docti viri, Hieronymus, Gregorius, et Beda idem existimaverint.

Vers. 52. — ECCE OBSTRUENTER. Verbum sine supposito Hebreworum more, quia ex ipso verbo solent desumere, *obstruerunt, sub. offerentes.* Primum hoc loco dubitari potest num haec eadem sit historia, que à Lue. narratur c. 11, 14. Nonnulli, quia apud Luecam alio loco positam vident, diversam putant. Sed multò est probabilius eandem et unam esse, quia utrobius demonium mutum erat, utrobius ejecto demonio turba dicuntur admirare; utrobius Pha-

reas. 52. — MUTUM. Vox Graeca surdum potius quād mutum significat: quid haec duo sint inter se conjuncta: nam qui surdi sunt a nativitate, idem

muti: is verō alius est ab eo cuius sit mentione. Matth. 12, et Lue. 11.

ries dixerunt, *in principe demoniorum ejicit demonia;* que omnia vix in diversa miracula convenire poterunt; sed Lucas nimis ordinem rei gesta non servavit. Nam hoc miraculum statim post curatos duos eacos accidisse aperit Matthæus dicit; Lucas verō non dicit, sed non negat.

METEM, *καρπόν* quod nomen, ut hoc loco Hieronymus admittunt, magis surdum, quād mutum significare solet, ut Marc. 7, 32, sed aliquando etiam mutum, ut hoc loco; sequitur enim: *Et locutus est mutus, et c. 42, 22, et Lue. 11, 14.* Quod quidam etiam ex iis, qui nostram versionem ex Græcē corrigere volerunt, adnotarunt, mutum posse vel cum demonio, vel cum homine conjungi, ridiculum est, nec enim Græco illa est ambiguitas *ἀπόστασις καρπὸν ἐποίησεν.* Quoniam apud Lucam, c. 11, 14, *demonium ipsum mutum appellatur: Et erat ejiciens demonium, et illud erat mutum.* Quod theologis occasionem præbuit disputandi, et qui demones muti essent. Nam alios mutos, ut in loco, alios *μεταλλέους* seminutos vocatos legimus, Marc. 7, 32, sicut et lunaticos, infra, c. 17, 15. Et nos ipsi anno 1578, Avarici bluſigum mutum puerum vidimus dæmonum habentem, quæ invocatione nominis B. Mariae Virginis ejecto demonio locuta est. Quæſio autem est, quo sensu quidam demones muti vocentur, et an omnes muti vocentur, et an omnes, cūm volum, muti sint. Quidam mutos dici volunt, quod naturā sūta ejusmodi sint. Alii, quid in mutis hominibus habent. Alii, quod probabilius videantur, quod homines mutos efficiant. Credo tamen ego non omnes demones mutos aliquando esse; sed quædam modum alii libidine, alii avaritia, alii alii modis homines vexanti delectant; ita esse quædam, qui ament homines, quos obdident, mutos reddere, alios, qui, ut ait Hieronymus, luna mutationes observent, ut homines vexent, et Dei creaturam infamant. Colligo hoc ex c. 17, 20, et Marc. 9, 28, *hoc genus, inquit Christus, demoniorum non ejicitur, nisi in oratione et jejuno, quasi ipsorum nature hoc attribuens.*

Vers. 53. — ET EJECTO DEMONIO. Non exigit a demoniaco fidem ut à cœcis, quia mutus erat, et quia muti surdi esse solent, etiam surdus, ut nec audiens, nec respondere posset, Chrysost., Euthym., Theo-

phylact.

Vers. 54. — PHARISEI AUTEM. Turbis credentibus, et admirantibus Phariseos non credentes, sed etiam murmurantes, et blasphemantes opponit, Chrysostomus, hoc. 35.

IS PRINCIPÉ DEMONIORUM. Taoquā unum ex ipsis demonibus, tanquam diaboli minister, diabolice virtute, Lucas, c. 11, 15: *In Betzebū principe demoniorum,* sicut enim ex famoso idolo, ut ille expomens, appellabant. Summa, ut notat Chrysostomus, cœctas; solet enim invidia sic homines obsecrare, ut quid dicant, non videant. Quomodo enim poterat Sa-

tanis Satanam ejicere, ut illos Christus coaguit, c. 12, 26; Marc. 5, 22; Luc. 11, 48.

VERS. 37. — MESSIS QUIDEM MULTA. Hoc est in multis antiquis libris, etiam apud Strabum, Hugonem, Lyranum decimi capituli initium. Et quidem non absurdum; hinc enim ejus sententia dependet. Redditur enim hoc loco causa missis apostolorum, de qua agitur, c. 10, 4; nam propterea missi sunt, quia messis erat multa, operari autem pauci. Messem vocat auditorum multitudinem verbum Dei avertirem adire. Exierat enim, qui seminat, id est, Christus ipse seminarie semen suum; creverat feliciter semeu et seges matura jam erat ad messem, propterea non jam semen, non segetem, sed messem vocat, Luc. 10, 2;

## CAPUT X.

1. Et convocatis duodecim discipulis suis, dedit illis potestatem spirituum immundorum, ut ejocarent eos, et curarent omne languorem et omnem infirmitatem.

2. Duodecim autem apostolorum nomina sunt haec: Primus, Simon, qui dicitur Petrus, et Andreas frater eius:

3. Jacobus Zebdei, et Joannes frater ejus: Philipus, et Bartholomeus; Thomas, et Matthaeus publicanus; Jacobus Alphæi, et Thaddeus;

4. Simon Cananeus; et Judas Iscariote, qui est celui qui le trahit.

5. Hos duodecim misit Jesus, præcipiens eis, discens: In viam gentium ne abierte, et in civitates Samaritanorum ne intraveritis.

6. Sed potius ite ad oves quæ perierunt, domus Israel.

7. Euntes autem predicate, dicentes: Quia appro priavit regnum colorum.

8. Infirmos curate, mortuos suscitare, leprosus mundate demones ejicite; gratis accepistis, gratis date.

9. Nolite possidere aurum, neque argenum, neque pecuniam in zonis vestris.

10. Non peram in via, neque duas tunicas, neque calceamenta neque virginem: dignus enim est operarius cibo suo.

11. In quaquecumque autem civitatem aut castellum intraveritis, interrogate quis in ea dignus sit, et ibi manete, donec exeat.

12. Intrantes autem in domum, salutate eam, dicentes: Pax huic domui.

13. Et si quidem fuerit domus illa digna, veniet pax vestra super eam; si autem non fuerit digna, pax vestra revertetur ad vos.

14. Et quicumque non receperit vos neque audierit sermones vestros; executes foras de domo vel civitate excute pulvriem de pedibus vestris.

15. Amen dico vobis: Tolerabilius erit terra Sodomorum et Gomorræorum in die iudicii, quam illi civitati.

16. Ecco ego mitto vos sicut oves in medio luporum: estote ergo prudentes sicut serpentes, et simplifices sicut columbe.

Joan. 4, 33, 38; Chrysostomus, Euthymius.

VERS. 38. — DOMINUM MESSIS. Chrysostomus et Euthymius dominum messis Christum ipsum intelligunt. Et est ille quidem verè Dominus, sed probabilis tamen est patrem suum dominum messis appellare, sicut alio loco dicit pater meus agricola est, Joan. 15, 1. Vineæ quoque dominum non se, sed patrem facit, infra, c. 21, 33, 38; Marc. 12, 1; Luc. 20, 9, si filium familiæ esse significat, qui pro patre et semetipsum facit, et metit; quemque pater, cum multis mississet servos, ut à vinitoribus fructus acciperent, aliquique contumeliam affectum dimisissent, alium laudassent, ad extremum misit dicens: Verebuntur fortè filium meum.

## CHAPITRE X.

1. Jésus ayant appelé ses douze disciples, leur donna puissance sur les esprits impurs, pour les chasser et pour guérir toutes sortes de langueurs et d'infirmités.

2. Or, voici les noms des douze apôtres. Le premier Simon qui est appelé Pierre, et André son frère,

3. Jacques, fils de Zébédée, et Jean, son frère; Philippe et Barthélémy; Thomas; et Matthieu le publicain; Jacobus Alphæi, et Thaddeus,

4. Simon Cananéen, et Judas Iscariote, qui est celui qui le trahit.

5. Jésus envoya ces douze, après leur avoir donné ces instructions: N'allez point dans les terres des gentils, et n'entrez point dans les villes des Samaritains;

6. Mais allez plutôt aux brebis perdues de la maison d'Israël.

7. Et en allant, prêchez, disant: Le royaume des cieux est proche.

8. Rendez la santé aux malades, ressuscitez les morts, guérissez les lépreux, chassez les démons; donnez gratuitement ce que vous avez reçu gratuitement.

9. N'ayez ni or, ni argent, ni autre monnaie dans vos ceintures.

10. Point de sac pour le voyage, ni deux habits, ni souliers, ni bâton; car l'ouvrier mérite qu'on le nourrisse.

11. En quelque ville, ou en quelque village que vous entrerez, informez-vous qui est homme de bien; et demeurez chez lui jusqu'à ce que vous y en alliez.